№1-317/2019

24RS0004-01-2019-001607-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2019 года п.Березовка

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Понеделко Н.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Березовского района Красноярского края Аулова Н.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Анисимовой Л.М., предоставившей удостоверение и ордер Красноярской краевой коллегии адвокатов от 26 сентября 2019 года,

при секретаре Резинкиной Л.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, неженатого, со средним образованием, военнообязанного, работающего охранником в ООО «Пересвет», проживающего и имеющего регистрацию по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы, а также незаконно хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах.

В 2009 году ФИО8 B.C., находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, д.

<

адрес> Красноярского края, не имея соответствующего разрешения, выдаваемого органами государственной власти, будучи осведомленным о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», обнаружил патроны калибра 5,6 мм в количестве десяти штук и один патрон калибра 7,62x54 мм, признанные боеприпасами к огнестрельному оружию. В этот момент у ФИО8 B.C. возник преступный умысел на незаконное хранение указанных патронов. После чего, ФИО8 B.C., действуя умышленно, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», присвоил десять патронов калибра 5,6 мм и один патрон калибра 7,65x54 мм., и впоследствии незаконно хранил их по месту своего жительства до изъятия сотрудниками полиции 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 15 час. 50 мин. по 16 час. 30 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> Красноярского края, сотрудником УУП МО МВД России «Березовский» были обнаружены и изъяты: десять патронов, которые согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению судебно - баллистической экспертизы № от 

<

дата> относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия соответствующего калибра, изготовлены заводским способом, конструктивных изменений не имеют, для стрельбы пригодны; один патрон, который согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению судебно -баллистической экспертизы № от 

<

дата> относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62*54 мм., предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, изготовлен заводским способом, конструктивных изменений не имеет, для стрельбы пригоден.

Кроме того, в 2009 году ФИО8 B.C., находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, д.

<

адрес> Красноярского края, не имея соответствующего разрешения, выдаваемого органами государственной власти, будучи осведомленным о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> №150-ФЗ «Об оружии», обнаружил жестяную банку со смесью бездымного и дымного пороха. В этот момент у ФИО8 B.C. возник преступный умысел на незаконное хранение банки с порохом. После чего, ФИО8 B.C. действуя умышленно, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> №150-ФЗ «Об оружии», присвоил банку с порохом и впоследствии незаконно хранил его по месту своего жительства до изъятия сотрудниками полиции 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 15 час. 50 мин. по 16 час. 30 мин в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> Красноярского края, сотрудником УУП МО МВД России «Березовский» обнаружено и изъято: вещество в жестяной банке, которое согласно заключению эксперта №(189) от 

<

дата> является смесью охотничьих порохов: а именно смесью дымного и бездымных порохов марок «Сокол» и «Барс», общей массой 204,9 гр., которое ФИО8 B.C., действуя умышленно, не имея на то разрешения органов внутренних дел, незаконно хранил. Дымный и бездымный порох предназначен для снаряжения охотничьих патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному оружию любого калибра, и согласно криминалистической классификации, относятся к категории взрывчатых веществ метательного действия, основной формой взрывчатого превращения которых является горение.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, указанные в обвинительном заключении обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного им преступления, поддержал заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом ФИО1 указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Защитник ФИО7 поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, подтвердила факт проведения с ней консультации по данному вопросу.

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> Красноярского края ФИО5 не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Рассмотрев дело в порядке главы 40 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов, по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ.

Психическое и физическое состояние ФИО1 сомнений в его вменяемости и способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. В связи с этим, подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст.19 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО6, суд принимает во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, работает, ранее не судим, характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, с учетом положений ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, а также конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенных подсудимым преступлений, личности ФИО1, влияния назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, его имущественного положения, суд назначает наказание ФИО1 в пределах санкции статьи, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308 и 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 7 000 руб.;

По совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, на основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 7 000 руб.. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы следует считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязать ежемесячно являться на регистрацию в специальный государственный орган, ведающий исполнением приговора, по установленному им графику и не менять без его уведомления места жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: банка с порохом, хранящаяся на складе вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Красноярскому краю», - уничтожить;

- десять патронов калибра 5,6 мм, один патрон калибра 7,62 мм. хранящиеся в камере оружия МО МВД России «Березовский», передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для решения вопроса их дальнейшей судьбы;

- отрезок светлой дактилопленки со следом руки, хранящийся в уголовном деле, - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: Н.Б.Понеделко